平顶山市人力资源和社会保障局
平人社办函 E2021)15号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于做好企业用工保障服务工作的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组

织人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局:

为进一步做好
“
六稳

”工作,全面落实
“
六保

”
任务,着

力破解企业用工难题,助力我市经济社会高质量发展,结合目

前我市企业用工实际,现就做好全市企业用工保障服务工作通

知如下:

一、完善企业用工保障机制

各县 (市 、区)要主动了解重点企业员工总数、缺工人数、

空岗结构等情况,形成
“
用工需求清单

”
;建立定期对接机制,对

重点企业生产经营和用工中出现的困难与问题,及时研究并推

动解决,形成
“
问题解决清单

”
;定期梳理就业创业、社会保障

人才人事、劳动关系等政策措施,形成
“
人社政策清单

”。要围

绕
“
用工需求清单

” “
问题解决清单

” “人社政策清单
”三个

清单,进一步完善和落实人社专员服务制度,形成
“
1+N” 工作机

制 (1个人社专员提供多项公共就业服务),做到企业用工底数

清、情况明。

二、强化企业用工保障服务

各县 (市 、区)公共就业人才服务机构要开辟线上线下专区,

优先发布急需紧缺用工企业岗位信息。要广泛开展
“
助企用工”

活动,结合当地产业园区和重点用工企业招聘需求,组 织行业性、

专业性、急需紧缺工种等专场招聘;组 织用工企业采取进校园、

入乡村等多种形式进行招工;提供定点招聘、定点输送等服务,

满足特定时期重点企业的用工需求。

三、发挥市场化服务机构作用

加强劳动力市场、人才市场、零工市场建设,整合资源,实现

信息共享。落实职业介绍补贴政策,简 化申领程序,缩 短审批流

程。对各类市场化的经营性人力资源服务机构提供的专项性服务

成果,可通过政府购买服务形式给予支持和补助。建立就业人才

服务机构与用工企业的联系机制,形 成
“
千家帮万企

”
服务制度。

鼓励建立行业联盟,共建诚信机构,共享数据资源。

四、加强企业用工指导

各县 (市 、区)要主动帮助企业根据市场供求状况科学制定

和调整招聘计划,合理确定招聘条件,做好岗位需求特征描述等

基础工作。要定期发布企业从业人员工资报酬信息,指导企业参

照工资指导线等因素合理确定薪酬水平。要为企业提供劳动用工

政策咨询、劳动合同示范文本等服务,指导企业建立内部沟通协

商机制,帮 助企业和劳动者维护合法权益。

o
∠

五、强化职业技能培训

探索
“
招工+招 生

” “
招生+招工”

的新模式,推行校企合作,

形成企业高技能人才供给保障长效机制。对重点企业缺口较大的

工种,要协调技工院校开展顶岗实习。做好岗位技能培训,推行新

型学徒制,提升在岗职工技能水平。根据省厅要求,尝试推行电

子培训券,向 参加职业技能培训人员发放电子培训券,提高劳动

者参加职业技能培训的积极性。

六、支持企业共享用工

建立政府主导、市场运作、企业参与的共享用工机制。鼓励

各级公共就业人才服务机构、各类经营性人力资源服务机构搭建

共享用工信息对接平台,帮 助有需求的企业精准、高效匹配人力

资源。把企业共享用工信息纳入公共就业服务范围。通过余缺调

剂等方式,促进企业共享用工。

七、有关要求

(一 )切 实提高认识。企业用工服务保障工作是保市场主体稳

定、保居民就业的重要举措。各县 (市 、区)、 各有关部门要高

度重视企业用工服务保障工作,将其作为当前和今后一个时期的

工作重点,认真做好组织实施。

(二 )强 化组织领导。市局成立以分管局领导为组长,局 机关

相关科室和局属有关单位主要负责人为成员的企业用工保障服

务工作专班 (见附件 )。 各县 (市 、区)要 比照市局做法建立健

全工作机制,明确责任,加强协调,切实做好企业用工服务保障工作。

3

(三 )压实工作责任。企业用工保障服务工作专班要切实担负

起组织实施的牵头责任,强化责任担当,细化工作落实,主动协调

解决工作中遇到的问题。

附件:平顶山市人力资源和社会保障局重点企业用工保障

服务工作专班名单

o
∠

▲
工
■

1■「
(=

泮

口

s‘ 0o o2

年 6月

4

附 件

平顶山市人力资源和社会保障局

重点企业用工保障服务工作专班名单

组长

序号 姓名 单位 职务 联系电话

1 陈文政 平顶山市人力资源和社会保障局 党组成员、副局长 2978898

成员

序号 姓名 单位 职务 联系电话

1 宋 珂 就业促进局 局长 2978818

2 杨晓芳 职业能力建设科 科长 2978838

3 苗晨光 劳动关系科 科长 2978836

4 尹保松 失业保险科 科长 2978859

b 郭邦国 农民工工作科 科长 297888.3

6 田俊楠 专业技术人员管理科 科长 2979956

7 王国栋 劳动保障监察支队 支队长 2979996

8 任新亚 市职业介绍服务中心 主任 2978709

联络员

序号 姓名 单位 职务 联系电话

1 任新亚 市职业介绍服务中心 主任 29787()9

人社服务专员

序号 姓名 单位 职务 联系电话

1 李 春 就业促进局 工 血
| 口卩 2.978819

5

平顶山市人力资源和社会保障局办公室 2,021ˉ年̄ 7月  1 |彐 印.发